
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251984

PORTARIA Nº. 905 DE 29 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 180/10 – NGP de 05/05/2010, 
Relatório de Visita Domiciliar/NGP de 04/05/2010, Parecer 
Jurídico nº. 178/10 de 13/05/2010, Contrato nº. 0000025413/09 
- COHAB e despacho da DAF de 27/06/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 011/11, Processo nº. 017/11, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, com vistas a apurar a conduta funcional do 
servidor: MARIO SERGIO DE SOUZA MARVÃO.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – 
RJU os servidores: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº. 3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA LUCIA 
FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 3192210/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e SUZANY SILVA SANTANA, 
matrícula nº. 57175134/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251954

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
ADRIANA CARREIRA PESSOA                           Psicólogo                          
31/12/2011  
ONEGLIA NAZARETH CORREA DE ALMEIDA MARTINS E 
SILVAPsicólogo                          31/12/2011  
SAMUEL ASSUNÇAO DA COSTA                          Motorista                          
31/12/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251844

PORTARIA Nº. 908 DE 29 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o memorando nº. 044/11 – GECON de 19/04/2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor: RONALDO PINHEIRO DE SOUZA, 
matrícula nº. 54182062/3, ocupante da função de Assessor 
II, para atuar como fiscal do Contrato 038/2011 – POLITEC 
ENGENHARIA S/S LTDA, formalizado por esta Fundação no 
período de 16/06/2011 à 13/12/2011.
2 - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252298

PORTARIA: 0532/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art,145 da lei 5.810/94 (Processo 239285 de 
21/06/2011 - Mem 0346/2011 CIAM BELÉM)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58898051/Maria de Nazaré Silva Feitosa Russi (Pedagoga) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 20/07/2011
58886361/Ronaldo alves Ribeiro (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2011 a 20/07/2011
58490803/WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 20/07/2011
58894991/Zivaldino Dias da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251889

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 10/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HILTOMAR PINTO (Monitor)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251911

PORTARIA Nº 827/2011-GP DE 27/06/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) EVERTON MONTEIRO 
BAHIA, matrícula de nº 57195099/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 872/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252259

ERRATA:
PORTARIA 572 DE 23 DE MAIO DE 2011

PORTARIA DE LICENÇA A PRÊMIO.
Onde se lê: no período de 11/05/2011 à 09/06/2011
Lê-se: no período de 10/06/2011 à 09/07/2011
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252269

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NÚMERO 251366
REFERENTE AO TERMO ADITIVO Nº 01/2011 DO CONTRATO Nº 
09/2011, CELEBRADO ENTRE A FUNCAP E A Sra. MARCILENE 
LOBATO MACHADO.

ORDENADOR: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252231

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.831 DE 22 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: ANA BRIGIDA RAYOL DANTAS
MATRÍCULA: 5419239/2
CARGO: MONITOR
MOTIVO: FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4
A CONTAR DE 01/06/2011.

INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.828 DE 22 DE JUNHO DE 2011

SERVIDOR: OLIVANA VALENTE BARRA
MATRÍCULA: 54186186/2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PERÍODO: 30/05/2011 À 28/05/2012.

SEM REMUNERAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº.830 DE 22 DE JUNHO DE 2011.
SERVIDOR: CLAUDIO JOSÉ DA SILVA MAGALHÃES
Torna sem efeito a Portaria Nº.811 DE 15/06/2011, publicada no 
DOE 31.939 DE 17/06/2011.

CESSÃO
PORTARIA Nº.926 DE 29 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: EDER CICERO DAS NEVES
MATRÍCULA: 5849250/2
CARGO: MONITOR
DA: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ - 
FUNCAP
PARA: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
ÔNUS: ORGÃO DE ORIGEM
A CONTAR DE: 27/04/2011.

EXCLUI R SERVIDOR DE PORTARIA
PORTARIA Nº.925 DE 29 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: EDVALDO REIS MOREIRA.
MATRÍCULA: 54193989/1
CARGO: MONITOR
MOTIVO: EXCLUIR DA PORTARIA DE CESSÃO PARA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA Nº1202/10 DE 04/11/2010, PUBLICADA NO 
DOE 31.785 DE 05/11/10, A CONTAR DE 27/04/2011.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.927 DE 29  DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: ISAURA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA.
MATRÍCULA: 5289483/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PARA: RESPONDER PELA GERÊNCIA DE PAGAMENTO-GPAG
MOTIVO: TITULAR RESPONDENDO PELA GRÊNCIA DE RECURSOS 
HUMANOS.
PERÍODO: 01/07/2011 À 30/07/2011.
SEM REMUNERAÇÃO.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.922 DE 28 DE JUNHO DE 2011.

SERVIDOR: EURIDES DA SILVA ANDRADE
MATRÍCULA: 759058/2
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
PARA: RESPONDER PELA GERÊNCIA DO CENTRO JUVENIL 
MASCULINO – CJM.
MOTIVO: FÉRIAS DA TITULAR
PERÍODO: 11/07/2011 À 09/08/2011.

CONCEDER GTI

PORTARIA Nº.915 DE 28 DE JUNHO DE 2011.
SERVIDOR: NELMA SOUZA FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 5827795/2
CARGO: MONITOR
MOTIVO: CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 01/06/2011.


